《梅州市市场监督管理局行政执法减免责清单（2022年）》解读
一、制定的背景和依据
[bookmark: _GoBack]　　为进一步优化营商环境，激发市场主体活力，不断完善轻微违法行为容错机制和包容审慎监管方式，全面推进依法行政，市市场监管根据新修订的《中华人民共和国行政处罚法》《优化营商环境条例》等法律、法规，以及《广东省人民政府办公厅关于推进包容审慎监管的指导意见》（粤府办〔2022〕7号）、《梅州市人民政府办公室关于印发推进包容审慎监管工作方案的通知》（梅市府办〔2022〕15号），并结合我市市场监管实际，制定了《梅州市市场监督管理局行政执法减免责清单（2022年）》。
　　二、主要内容
　　《梅州市市场监督管理局行政执法减免责清单（2022年）》包括“四张单”，分别是免处罚清单、减轻处罚清单、从轻处罚清单和免强制清单，涵盖登记管理、网监、广告、计量、价格、知识产权等多个监管领域，共计43个事项。列入清单的事项均未触碰安全底线，但与企业日常经营和群众生活息息相关。对涉及保障人身安全、财产安全、公共安全和社会稳定的领域（如食品、特种设备等），依法实施特殊严格监管，不纳入清单管理。
　　免处罚清单（18项）：免予处罚是指因法定原因对特定违法行为不给予行政处罚。《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条规定的不予处罚的两种情形：一是“违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚”，即法定免处罚，主要包括相关法律、法规、规章规定应当先行责令改正，当事人及时改正则不予行政处罚；二是“初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚”，即酌定免处罚，主要为当事人符合特定裁量情形则不予行政处罚。
　　减轻处罚清单（5项）：减轻行政处罚是指适用法定行政处罚最低限度以下的处罚种类或处罚幅度，包括在违法行为应当受到的一种或者几种处罚种类之外选择更轻的处罚种类，或者在应当并处时不并处；也包括在法定最低罚款限值以下确定罚款数额。《中华人民共和国行政处罚法》第三十条、第三十二条、《广东省规范行政处罚自由裁量权规定》第十四条对应当从轻或者减轻处罚情形作出了具体规定。为审慎行使行政处罚自由裁量权，对适用减轻处罚的违法行为，要求当事人至少符合《中华人民共和国行政处罚法》第三十二条前四项中两种以上法定情形或者法律、法规、规章规定应当减轻行政处罚的情形。
　　从轻处罚清单（18项）：从轻行政处罚是指在依法可选择的处罚种类和处罚幅度内，适用较轻、较少的处罚种类或者较低的处罚幅度。其中，罚款的数额应当在从最低限到最高限这一幅度中较低的30%部分。对适用减轻处罚的违法行为，要求当事人符合《中华人民共和国行政处罚法》第三十二条前四项中一种法定情形或者法律、法规、规章规定应当从轻行政处罚的情形。
　　免强制清单（2项）：免予强制是指违法行为显著轻微、没有明显社会危害后果，采取非强制手段可实现制止违法行为、防止证据损毁、避免危害发生、控制危险扩大等行政管理目的的，不采取行政强制手段。经研究，将“对涉嫌违法企业与直销活动有关的材料和非法财物进行查封、扣押的行政强制”分别列为免强制事项。